
МУ «Управление образования Петушинского района» 

ПРИКАЗ  

 

от  16.02.2021г.                                                                                                   №83 

                                                                                            

  О проведении Недели православной книги  

 и конкурсе «Арфа царя Давида» 

 в общеобразовательных школах района  

 

        Во исполнение плана работы МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района» на 2020- 2021 учебный год  и   

соглашения о совместной работе управления образования и Петушинского 

благочиния по духовно-нравственному воспитанию учащихся,   с  целью  

изучения культурного наследия  нашего Отечества и развития творческих 

способностей школьников 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план проведения  Недели православной книги  (Приложение 

№1). 

2. Районному методическому кабинету: 

    2.1.В рамках Недели провести районный дистанционный  конкурс чтецов 

духовной поэзии   «Арфа царя Давида»  20 марта 2021 года  в 13.00   

(Приложение  №2). 

   2.2. Назначить координатора  по организации и проведению районного  

праздника-конкурса  методиста РМК Соколовскую Л.В. 

3. Руководителям образовательных учреждений: 

    3.1. Довести информацию до заместителей директоров по УВР 

    3.2.Назначить  ответственного за подготовку и проведение  Недели 

православной книги.  

   3.2. Провести школьный этап  конкурса  чтецов  до 17.03.2021г. 

   3.3.Подать заявки для участия в районном конкурсе до 18 03.2021 года.         

  (Приложение №3)       

        Участники районного конкурса – учащиеся,  занявшие 1-е  места в 

школьном этапе 

  (возрастные группы: 1-4 классы, 5-7 классы,  8-11классы) в каждой 

номинации). 



4. Контроль  исполнения данного приказа возложить на зав. РМК О.А. 

Сибилеву. 

 

 

Зам.начальника  управления                                                           Л. В.Ефимова               

 

 

 

 

                                       

                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                             

Приложение №1  

к приказу МУ «Управление  

образования администрации  

                                                                                         Петушинского района» 

                 от 16. 02.2021 г.  №83 

 

 ПЛАН 

 реализации проекта «Неделя православной книги», приуроченного 

       800-летию  со дня рождения святого князя Александра Невского 

 

 с 15.03.2021 по 20.03.2021 

 

№ НАИМЕНОВАНИЕ КЛАССЫ ДАТА 

проведен

ия 

Ответственные 

1. Беседы с приглашением 

священнослужителей и 

работников библиотек по 

предложенным темам:  

-Роль православной книги в 

жизни  людей  

-Древнерусские книги  Первые 

летописи на территории Руси.  

-«Первый  книгопечатник Иван 

Федоров».  

-Богослужебные книги в жизни 

человека 

-Роль святых равноапостольных 

Кирилла и Мефодия для 

русской письменности и 

культуры 

-Александр Невский. 

5-

1классы 

В течение 

Недели 

школьные 

библиотекари 

городские и  

поселковые 

библиотекари 

учителя истории,  

музыки. 

ИЗО,литературы  и 

ОПК 

священнослужители 



Историческая память народа. 

- «Встреча» с книгами б 

Александре Невском  (беседы. 

громкие чтения, презентации 

книг) 

2. Конкурс  стихотворений 

собственного сочинения 

сочинений  «Память!» 

«Роль книги в моей жизни» 

1-4кл.  

5-11кл. 

В течение 

Недели 

учителя ИЗО, ОПК,  

русского языка и 

литературы 

3.  Школьный этап конкурса  

духовной поэзии   

  

1-11кл. 15-20 

марта  

учителя  

литературы 

ОПК, библиотекари 

и 

Зам.директоров по 

ВР 

классные 

руководители 

4.  Акция «Подари книги –

раскраски детям»  

«Новая жизнь книге» 

 

ОО В течение 

недели 

Классные  

руководители 

Зам. директоров по 

ВР  

Библиотекари 

5. Районный праздник-конкурс 

духовной поэзии « Арфа царя 

Давида» 

1-11кл. 20 марта Учителя ОПК, 

литературы, 

истории 

зам. директоров   

6. Родительский лекторий 

«Влияние   православной книги 

на  воспитание учащихся» 

1-4кл. 

5-7кл 

В течение 

недели  

Зам.  директоров по 

ВР 

Священнослужител

и 

 

7 Посещение поселковых, 

городских библиотек. 

8-11кл. В течение 

недели 

Библиотекари 



8.. Встречи, круглые столы, 

диспуты «Современная 

молодежь  и книги» 

Клас. руководители 

Священнослужител

и 

9 Конкурс- фото отчет «Неделя 

православной книги в школе» 

 до 23.03  Зам. директора по 

ВР 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу МУ  «Управление  

 образования администрации 

 Петушинского района»  

 от 16.02.2021 №83 

    

                                                      ПОЛОЖЕНИЕ 

      о проведении районного дистанционного конкурса чтецов духовной поэзии                                   

«Арфа царя Давида», приуроченного  800-летию со дня рождения святого     

князя Александра Невского 

     

Дата и место проведения: 20 марта 2021 года   в 13-00  ( дистанционно)         

 

ЦЕЛЬ: Воспитание патриотизма, чувства уважения к героическому прошлому 

нашего народа  через культурное наследие и духовные ценности Отечества 

ЗАДАЧИ: 

- Развивать  творческие способности школьников. 

- Формировать духовно- нравственную  личность. патриота своей страны. 

- Возродить традицию семейного чтения. 

 

Организаторы:- управление образования администрации Петушинского района 

                           - Петушинское  благочиние 

 

  Участники конкурса - учащиеся, занявшие 1-ые места в школьном этапе 

(от школы максимально  3 человека в каждой номинации) 

Номинация «Читаем стихи духовной поэзии»   по 10-и бальной системе. 

1 гр.  -1-4 классы    

2 гр.   -5-7 классы       

3 гр.  -8-11 классы    

            1 место-1  2 место-2    3 место- 3 

 

Номинация «Стихи собственного сочинения»  »   по 10-и бальной системе. 

1 гр.  -1-4 классы     

2 гр. -5-7 класс       

3 гр. -8-11 классы     

                   1 место-1  2 место-2    3 место- 3 

 

 

 

 



 Критерии оценивания: 

 Конкурс посвящен  800-летию со дня рождения  святого князя  

Александра Невского 

 Можно подготовить стихотворения  о любви к Родине, природе, о святых, 

святых местах  России, о духовных и нравственных подвигах нашего народа 

 - знание текста, (до 5 минут исполнение); 

-осмысление автором исполняемого произведения; 

-духовно- нравственная направленность стихотворения;   

 -мастерство исполнения (интонация, логические паузы);   

 -артистизм и  эмоциональность; 

-соответствие содержания  стихотворения возрасту участника. 

Подведение итогов  

Определяются:  победитель  и лауреаты  в каждой возрастной группе по 

номинациям 

 Победители в  каждой группе награждаются подарком и  грамотой,  призеры 

(2-3-и места) награждаются грамотами управления образования и 

Петушинского благочиния,    все участники –дипломами. 

Общие требования 

Форма – парадная,  вторая обувь. 

Регистрация: 11 30 –11. 50. 

Заявки предоставляются в электронном  виде в РМК  методисту Соколовской 

Л. В. до 17  марта 2021 года. 

При замене участника сообщить не позднее  одного дня.  

Жюри  конкурса: 

Номинации «Чтение стихов» и «Чтение стихов собственного сочинения» : 

                      Группа 1-4 классы  

Председатель – Напалков А.В. методист РМК  г. Петушки  

 Члены жюри:   

-   Н.В. Саломасова, методист РМК  

- протоиерей Сергий Березкин,  благочинный Петушинского церковного округа 

                       Группа 5 -7 классы  

Председатель – О.А. Сибилева,  зав. РМКг. Петушки 

Члены жюри:   

   - Л.В. Тимонина, методист РМК  

- протоиерей Артемий  Исмайылов, настоятель Свято –Афанасиевского храма 

г. Петушки 

 

Номинация «Стихи собственного сочинения» - участники  читают   в своих 

возрастных группах   



         Приложение №3   

    к приказу МУ «Управление образования  

администрации Петушинского района» 

                                                                                              от 16. 02. 2021 г. № 83 

 

№ ФИ участника 

класс 

Школа 

 

Автор,  

название  

произведения 

Номинация 

ФИО  

 

руководителя 

1   «Стихи»  

2.     

3.     

.   «Стихи 

собственного 

сочинения) 

 

1.     

2.     

3.     

 3 возрастные группы – от ОУ максимальное число участников -6  


